•

, ,
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA

LEI NÚMERO 3332 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010.
(Autógrafo nº. 47/10, Projeto de J.,ei nº 73/10, Mensagem nº 31/10)

•

Dispõe sobre a Concessão da Gratificação de Valorizªção
Docente aos servidores pertencentes ao Quadro do
Magistério Municipal e dá outras providências correlatas.

·.: '

~D.DARDO DE. SOTJZA C,~SA.R, Pr~feito Municip:il da .. E~tâficia Balneá_ria
0

de Ubatubcl, Es1ado de
São Paulo, usandO-tf9:S atribuiÇões qúe lhe· são ·Con·fcridas por l:ei, · •

'
FAÇO SABER que a Câma1a Municiptd ap1ovou e eu sani.:lo;io e promulgo a seguinte Lei:

Art. J" O Poder .Executivo fica autorizado a conceder Gratificação de Valorização
Docente, sempre que os gastos co1n os profissionais do Quadro do Magistério da Rede Municipal, corp
os Professores Adjuntos e com os ocupantes do cargo de Professor de Desenvo!vin1ento Infantil, não
atingir o mínimo de 60,00 % (sessenta pontos percentuais) do montante dos recursos da conta do
Fundo Nacional de Desenvolvimento e Manutenção da Educação e·de Valorização do Magistério -
FUNDEB.

Art. 2º A Gratificação de Valorização Docente constittti vantagen1 p::cuniiir!a a s~r
concedida conforn1e o estabelecido no artigo anterior, ao servidor que esteve en1 efetivo rxcrcício, nos
período letivo em curso anterior à data de concessão do beneficio, observuda a proporcion<ilidadc de
rernpo se houver.

1\rt. 3" A Gratificação di.:: V~!ori7..açãu Docente terá o valor regulamentado pelo
Poder Executivo e a sua base de cálculo será a diferença apurr..da entre o valor aplicado e o valor
mínimo necessário para o alcarice dos 60.00% (sessenta pontos percentuais) do montante dos recursos
da cor.ta do Fundo Nacional de Desenvolvin1ento e Manutenção da Educação e de Valorização do
Magistério - FUNDEB.

PARÁGRAFO ÚNICO. A diferença apurada conforme descrito neste artigo será
rateada proporciona/n1entc ao númeró de beneficiados, de ·acordo con1 à jornada de trabalho a que
estive.r sujeito e a freqüência apresentada pelo servidor no período estabelecido no decreto de
regtdamentação da presente Lei.

Art. 4º É vedada a concessão de Gratificuçiío de Valorização Doce1~t.:: ao servidor
que~ estiver afastado junto à unidade adrninistrativa nlio pertencente à estrutura básica da Secre!aria
Municipal de Educé!ção. ·

Art. 5" Fir:.;:o. vedada a perccpç,:10 cu:11ulativa dn Gratificação de Valorização
Docente, salvo nas acumulaçõ~s d.;: C<Jrgo pcnnitid<l~ cr.i Lei.

Art.6º A iinport5ncia paga a lítulo de Gratificação de Valorização Docente não se
incorporará aos vencimen!os ou salários para nc.r.bum efeito e não seríl considerada para cálculo de
ciualquer vantage1n pecuniária.

ASSESSORIA OE EXPfOlf~JTE
DO GABltlETE

/\li. Dnllu ~1nriíl A.lves, 8fi5. Cn11ti·u. 1l630··000. Ubatuho. SP
fois.: 1 :1 :C83·1-1041 . 3R34-liJ89.t··icuil:cxpedienfe@ubatuba.sp.gav.br

•

. ' -
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA SALNEARIA DE UBATUBA

LEI Nº 3332/10
FLS.: 2 - 2.

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará as disposições desta Lei no prazo de JO
(trinta) dias a partir de sua vigência.

Art. 8º As despesas resultantes da aplicação d~sta Lei correrão à conta de dotação
própria consignada no orçamento, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir créditos suplementares

·na ·forma da Lei Municipal vigente. . .,

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data dt: su·a publicação:·
. . ·•· '· ., '

, '.,.r· .. ·:. . .. /·;;

PAÇOANCJllETA- Ubatcba, 30 de setembro de 2010.

EDUAR

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gc;·ênch1 de Arquivo
e: Docl!mcntação da Secretaria Municipal de Ad1ninistração, nesta dat11 .

Av. Dono Maria Alves, 865 . Centro. l J 680-000. llbof1_1L;a. SP
Tels.: l2 3834-J04l. 3834-!089 _E-mail: cxpedienlo@ubaiuha_,,_ílov.hr